
    
 

 

 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
 

Ενημερωτικό Δελτίο αρ. 2                Δεκέμβριος 2023 

 

Το Ενημερωτικό Δελτίο του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης (ΙΦΕ) έχει ως στόχο να ενημερώνει σχετικά με τις δράσεις και τα 

νέα των μελών και των φοιτητών του Τμήματος. Η Ιστορία και Φιλοσοφία της 

Επιστήμης είναι ένα διεπιστημονικό πεδίο, το οποίο μελετά την επιστήμη ως 

σύνθετο ιστορικό, κοινωνικό και πολιτισμικό φαινόμενο και αναδεικνύει τις 

φιλοσοφικές διαστάσεις των θεωριών και της πρακτικής της. Εξετάζει τις 

φιλοσοφικές, εννοιολογικές, και ιστορικές προσεγγίσεις της επιστήμης εν γένει, 

των επιμέρους επιστημών (φυσικές επιστήμες, ανθρωπιστικές και κοινωνικές 

επιστήμες, επιστήμες της ζωής και της νόησης, μαθηματικά και λογική) και της 

τεχνολογίας. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος περιλαμβάνουν μερικούς από τους 

πιο ειδικούς παγκοσμίως στον τομέα τους, ενώ αρκετοί από τους καθηγητές του 

Τμήματος ηγούνται ή συνεργάζονται σε διεθνή ερευνητικά προγράμματα. Το 

Τμήμα αποτελείται από τρεις Tομείς: Ιστορίας της Επιστήμης και της 

Τεχνολογίας, Φιλοσοφίας και Θεωρίας της Επιστήμης και της Τεχνολογίας και 

Επιστημών της Γνώσης και της Νόησης. Προσφέρει το μοναδικό προπτυχιακό 

πρόγραμμα σπουδών στην Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης στην Ελλάδα 

και 9 μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών στην ελληνική και αγγλική 

γλώσσα, τα οποία καλύπτουν, μεταξύ άλλων, τη φιλοσοφική έρευνα στο 

πλήρες εύρος της, την ιστορία των επιστημών και της τεχνολογίας, τη σχέση 

κοινωνίας-επιστήμης-τεχνολογίας, τις επαυξημένες κειμενικές σπουδές, και τη 

σύγχρονη γνωστική ψυχολογία. Το ΙΦΕ είναι ένα από τα Τμήματα 

Ανθρωπιστικών Σπουδών στην Ελλάδα με τους υψηλότερους δείκτες διεθνών 

ετεροαναφορών. 
 

Βραβεύσεις και Διακρίσεις 
• Στα πλαίσια του 34th Annual 

Conference of the Academia Europaea 

στο Μόναχο (9-11 Νοεμβρίου 2023) 

έλαβε χώρα η επίσημη υποδοχή του 

Καθηγητή του ΙΦΕ Χρυσόστομου  

Μαντζαβίνου ως Τακτικού Μέλους 

της Academia Europaea – The Academy 

of Europe (Section of Philosophy, 

Theology and Religious Studies). Ο κ. 

Μαντζαβίνος είχε εκλεγεί μέλος της 

Academia Europaea το 2022. 

https://www.phs.uoa.gr/el/prosopiko/kathigites_kathigitries_dep/
https://www.phs.uoa.gr/ereyna/programmata_kai_ypotrofies/
https://www.phs.uoa.gr/spoydes/proptychiakes/
https://www.phs.uoa.gr/spoydes/proptychiakes/
https://www.phs.uoa.gr/spoydes/metaptychiakes/
https://www.congresscenter.philosophie.uni-muenchen.de/kongresse/academia-europaea/anmeldung/index.html
https://www.congresscenter.philosophie.uni-muenchen.de/kongresse/academia-europaea/anmeldung/index.html
https://www.ae-info.org/ae/Member/Mantzavinos_Chrysostomos
https://www.ae-info.org/ae/Member/Mantzavinos_Chrysostomos
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Υποδοχή του Καθ. Χρυσόστομου 

Μαντζαβίνου ως Τακτικού Μέλους της 

Academia Europaea 
 

• Ο Αν. Καθηγητής του ΙΦΕ Στάθης 

Αραποστάθης έγινε μέλος της 17-

μελούς διεπιστημονικής επιτροπής 

για την ανασυγκρότηση της Θεσ-

σαλίας στα πλαίσια που διαμόρ-

φωσαν οι καταστροφικές πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023 και αυτά που 

διαμορφώνει ευρύτερα η Κλιματική 

Κρίση. Η επιτροπή συστάθηκε από την 

νεοεκλεγείσα περιφερειακή αρχή της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Ερευνητικά Προγράμματα 
• Στις 25 Οκτωβρίου του 2023 

εγκρίθηκε από την 154η συνεδρίαση 

του Ειδικού Επταμελούς Οργάνου της 

Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 

του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου 

Αθηνών και συγκεκριμένα για το 

Tμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης (ΙΦΕ) η έναρξη του έργου: 

«Διακυβέρνηση Δίκαιων Κοινωνι-

κοτεχνικών Μεταβάσεων: Ένα Συ-

μπαραγωγικό Μοντέλο για ένα Βιώ-

σιμο Μέλλον στον Αγροδιατροφικό 

Τομέα» (“Governing Just Socio-

technical Transitions: A Co-

productionist Model of Sustainable 

Futures in the Agrifood sector”) με 

επιστημονικό υπεύθυνο τον 

Αναπληρωτή Καθηγητή του ΙΦΕ 

Στάθη Αραποστάθη. Διάρκεια 2023-

2025. Η ερευνητική ομάδα απoτελείται 

από έξι συνολικά νέους/νέες ερευνη-

τές/ερευνήτριες τόσο μεταδιδάκτορες 

όπως ο Δρ. Γιάννης Φωτόπουλος όσο 

και υποψηφίους διδάκτορες όπως ο 

Σωτήρης Αλεξάκης, η Βάσω 

Καραντζάεβελου, ο Ηρακλής 

Βογιατζής και ο Δημήτρης 

Λαγκουβάρδος. Το νέο ερευνητικό 

έργο χρηματοδοτείται από το ΕΛΙΔΕΚ  

στο πλαίσιο της Προκήρυξης με τίτλο 

«Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας 

(Οριζόντια υποστήριξη όλων των 

Επιστημών)», που χρηματοδοτείται 

από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της 

Δράσης «Ενίσχυση Βασικής και 

Εφαρμοσμένης Έρευνας» με κωδικό 

16618 (MIS: 5163923) και Φορέα 

Υλοποίησης το ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. που 

επιλέχθηκε μέσα από ένα σύνολο 

ανταγωνιστικών προτάσεων στις 

κοινωνικές επιστήμες. 

Ο πρωταρχικός στόχος του Go-JuST 

είναι να εντοπίσει και να αναλύσει 

τους δυνητικούς παράγοντες που 

μπορεί να οδηγήσουν στην επίτευξη 

«δίκαιων μεταβάσεων» στον τομέα της 

αγρο-διατροφής σε συνθήκες 

κλιματικής κρίσης μέσα στο πλαίσιο 

για βιώσιμες μεταβάσεις. Το Go-JuST 

έχει τους ακόλουθους στόχους: (1) Να 

συνεισφέρει στον εμπλουτισμό του 

εννοιολογικού υποβάθρου των 

Σπουδών Δίκαιων Μεταβάσεων. Να 

διαμορφώσει ένα πλαίσιο διεπιστη-

μονικής ανταλλαγής γνώσης που 

βασίζεται στην κοινωνική συμμετοχή 

και στις αρχές της συνδιαμόρφωσης  
 

 

https://hub.uoa.gr/go-just-nkua/
https://hub.uoa.gr/go-just-nkua/
https://hub.uoa.gr/go-just-nkua/
https://hub.uoa.gr/go-just-nkua/
https://hub.uoa.gr/go-just-nkua/
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πολιτικών δίκαιης μετάβασης. (2) Να 

συνεισφέρει στην ανάλυση των 

ορατών ή αόρατων αδικιών που 

διαμορφώνονται στα πλαίσια των 

κοινωνικοτεχνικών μεταβάσεων. (3) 

Να διαμορφώσει ένα πλαίσιο 

συγκρότησης πολιτικών δίκαιης 

μετάβασης μέσα από διαδικασίες 

κριτικής ανάλυσης και μέσα από την 

δημιουργία «πεδίων διαβούλευσης 

των μεταβάσεων» (“transition 

platforms”). (4) Να διασφαλίσει τον 

ρόλο των εμπλεκόμενων στην 

μετάβαση κοινωνικών ομάδων και να 

ενδυναμώσει την συμμετοχή τους 

στην συγκρότηση των κατευθυ-

ντήριων πολιτικών στον αγροδια-

τροφικό τομέα. Το Go-JuST έχει ως 

επίκεντρο ανάλυσης τη Θεσσαλία, η 

οποία αποτελεί βασικό κέντρο του 

ελληνικού αγροδιατροφικού τομέα. 

Ωστόσο, ο στόχος είναι να αναπτυχθεί 

ένα μοντέλο που θα αναπαραχθεί και 

σε άλλες περιοχές και το οποίο 

δυνητικά μπορεί λειτουργήσει ως 

εργαλείο σε εθνική κλίμακα Αυτή η 

ανάλυση είναι ικανή να συμβάλει 

ενεργά στις πρωτοβουλίες για δίκαιες 

περιφερειακές μεταβάσεις, οι οποίες 

υπάρχουν σε διεθνές επίπεδο και 

πλέον αρχίζουν να διαμορφώνονται 

και στην Ελλάδα. Η προσέγγιση 

επιτρέπει σε ένα ευρύ φάσμα 

κοινωνικών ομάδων και φορέων 

λήψης αποφάσεων να προβλέψουν, 

να αναγνωρίσουν και να μειώσουν τις 

ενδεχόμενες αδικίες στη διαδικασία 

λήψης πολιτικών αποφάσεων και 

σχεδιασμού των κοινωνικο-τεχνικών 

μεταβάσεων. Μέσω μιας πρωτότυπης 

μεθοδολογίας που διασφαλίζει τη 

συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων 

στην συνδιαμόρφωση των κατευ- 

θύνσεων για δίκαιες μεταβάσεις, το 

Go-JuST προτείνει τη δημιουργία ενός 

συμπαραγωγικού μοντέλου διακυβέρ-

νησης κοινωνικο-τεχνικών μεταβάσε-

ων στον ελληνικό αγροδιατροφικό 

τομέα. Το έργο εντάσσεται στο 

αναδυόμενο επιστημονικό πεδίο των 

βιώσιμων κοινωνικο-τεχνικών μεταβά-

σεων, που αποτελεί ένα διακριτό και 

πολύ δυναμικό πεδίο των κοινωνικών 

σπουδών της καινοτομίας και της 

τεχνολογίας. Γνωστό πλέον ως 

Σπουδές Μετάβασης (Transition 

Studies), το πεδίο συνδυάζει προσεγ-

γίσεις από διαφορετικά πεδία των 

κοινωνικών επιστημών: την ιστορία 

και κοινωνιολογία της τεχνολογίας, τη 

γεωγραφία των τεχνολογικών μετα-

σχηματισμών, τις σπουδές επιστήμη, 

τεχνολογία, κοινωνία, την περι-

βαλλοντική ιστορία και της σπουδές 

περιβάλλοντος, τις σπουδές και-

νοτομίας καθώς και τα εξελικτικά 

οικονομικά. 

• PANGEA4CALVAL Horizon Europe 

2022-2025. Το έργο υλοποιείται από το 

Αστεροσκοπείο Αθηνών σε συνερ-

γασία με άλλα Ευρωπαϊκά Πανεπι-

στήμια. Είναι στα πλαίσια της 

συγκρότησης και εγκατάστασης στα 

Αντικύθηρα ενός Εθνικού Γεωφυσικού 

Παρατηρητηρίου για την έρευνα και 

την καινοτομία σχετικά με την 

ατμόσφαιρα και την κλιματική αλλαγή 

στην περιοχή της Μεσογείου. Το 

PANGEA χρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων. Το 

ΙΦΕ με επιστημονικό υπεύθυνο τον 

Αναπληρωτή Καθηγητή Στάθη 

Αραποστάθη συμμετέχει με μία 

μεταδιδακτορική ερευνήτρια την κ. 

Χρύσα Καρπαντζάνη στο Πακέτο  
 

https://cordis.europa.eu/project/id/101079201
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Εργασίας 6 που αφορά στην 

διαχείριση δεδομένων, διαχείριση 

γνώση, και πρωτόκολλα ηθικής 

έρευνας. Χρησιμοποιώντας προσεγ-

γίσεις από την Υπεύθυνη και Ανοικτή 

Έρευνα και Καινοτομία οι ερευνητές 

και ερευνήτριες του ΙΦΕ αναλύουν τις 

πρακτικές διαχείρισης της γνώσης και 

των δεδομένων και διαμορφώνουν σε 

συνεργασία με τους ερευνητές 

ατμοσφαιρικής φυσικής και τεχνο-

λογίας τα πρωτόκολλα του πλαισίου 

ηθικής, υπεύθυνης και ανοικτής 

ερευνητικής πρακτικής. 

• Ο υποψήφιος διδάκτορας του ΙΦΕ 

Παναγιώτης Καλύβας έλαβε 

υποτροφία τριετούς διάρκειας (2023-

2026) από το ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (4η  Προκήρυξη 

Υποτροφιών Υποψηφίων Διδακτόρων) 

εργαζόμενος στο ερευνητικό πρόγρα-

μμα “Contemporary Perspectivism as a 

Conceptual-Methodological Framework 

of Scientific Inquiry in Modern Physics 

and Beyond”. Επιστημονικός υπεύ-

θυνος του προγράμματος είναι ο 

Καθηγητής του ΙΦΕ Βασίλειος 

Καρακώστας. 
 

Εκδηλώσεις – Διαλέξεις (περασμένες) 
• O Καθηγητής του ΙΦΕ Σταύρος 

Δρακόπουλος έδωσε ομιλία με τίτλο 

“Happiness Economics and 

Psychology: An Historical and 

Methodological Approach” στο 26th 

European Conference for the History of 

Economics, τον Ιούνιο 2023 στη Λιέγη 

του Βελγίου.  

• Στις 21 Σεπτεμβρίου 2023, ο 

Καθηγητής του ΙΦΕ Θόδωρος 

Αραμπατζής έδωσε ομιλία ως 

προσκεκλημένος ομιλητής, με τίτλο 

“The Perils and Promises of History 

and Philosophy of Science”, στο 

πλαίσιο του συνεδρίου “What place for 

history of science?”, ESHS in-between 

meeting, στο Βουκουρέστι της 

Ρουμανίας. 

• Το Κέντρο Μελέτης Αρχαίου 

Ελληνικού & Κινεζικού Πολιτισμού σε 

συνεργασία με το ΙΦΕ διοργάνωσαν 

με μεγάλη επιτυχία μία διεθνή 

συνάντηση εργασίας δύο ημερών με 

θέμα τις Θεραπευτικές Προσεγ-

γίσεις στην Αρχαία Ελλάδα και την 

Κίνα. Στο συνέδριο μίλησαν ερευνή-  

 
Σύνεδροι και κοινό από την εκδήλωση 

«Θεραπευτικές Προσεγγίσεις στην Αρχαία 

Ελλάδα και την Κίνα» στο Κτήριο «Κωστής 

Παλαμάς» 

 

τριες και ερευνητές από τις ΗΠΑ, 

Μεγάλη Βρετανία, Ιταλία, Γερμανία, 

Σιγκαπούρη, Κίνα και Ελλάδα. Την 

εκδήλωση παρακολούθησαν η 

Αντιπρύτανης του ΕΚΠΑ Καθηγήτρια 

Σοφία Παπαϊωάννου, η οποία στον 

πρόλογο της τόνισε το σημαντικό ρόλο 

που επιτελεί το Κέντρο καθώς και το 

ΙΦΕ  στην συγκριτική μελέτη διαφόρων 

πτυχών του Αρχαίου Ελληνικού και 

του Κινεζικού πολιτισμού, ο 

Αντιπρύτανης Καθηγητής Αριστείδης 

Σάμιτας και πλήθος κόσμου. Η 

εκδήλωση περιελάμβανε επίσης την  
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προβολή του πρόσφατου ντοκιμαντέρ 

“Health and Healing in Ancient Greece 

and China”, το οποίο επιμελήθηκε η 

Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου 

Κρήτης Χλόη Μπάλλα. Η εκδήλωση 

έλαβε χώρα στις 7 και 8 Νοεμβρίου 

2023 στο Κτήριο «Κωστής Παλαμάς». 

Το πρόγραμμα είναι διαθέσιμο εδώ. 

• Στις 16 Νοεμβρίου 2023, ο 

Καθηγητής του ΙΦΕ Παναγιώτης 

Θανασάς έδωσε ομιλία με τίτλο 

“Parmenides in Freiburg”, στο πλαίσιο 

του Athens Colloquium in Ancient 

Philosophy στη Φιλοσοφική Βιβλιοθή-

κη Έλλης Λαμπρίδη (Υψηλάντου 9, 

10675 Αθήνα). 

• Ο Τομέας Ιστορίας της Επιστήμης 

και της Τεχνολογίας του Τμήματος 

Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης διοργάνωσε με επιτυχία 

την Πρώτη «Γιορτή Έρευνας» του 

Τομέα την Πέμπτη 23 Νοεμβρίου 2023 

στο Κτήριο «Κωστής Παλαμάς». Η 

Γιορτή είχε στόχο να ενημερώσει το 

κοινό σχετικά με την έρευνα που 

διεξάγουν τα μέλη του και τον τρόπον 

που η έρευνά τους έρχεται σε επαφή 

με την ευρύτερη κοινωνία. Δόθηκαν 

παρουσιάσεις από 13 μέλη ΔΕΠ και 

ΕΔΙΠ του Τομέα σχετικά με 

πρόσφατες δημοσιεύσεις τους και 

ερευνητικά προγράμματα που 

διευθύνουν, οι οποίες πιστοποίησαν 

το εξαιρετικά υψηλό επίπεδο 

ερευνητικής δραστηριότητας που 

λαμβάνει χώρα στο ΙΦΕ. Για 

περισσότερες πληροφορίες σχετικά με 

τις παρουσιάσεις πατήστε εδώ. Την 

γιορτή παρακολούθησε ο Πρύτανης 

του ΕΚΠΑ Καθηγητής Γεράσιμος 

Σιάσος, ο Αντιπρύτανης Οικονομικών 

και Ανάπτυξης του ΕΚΠΑ Καθηγητής  

Αριστείδης Σάμιτας, ο Κοσμήτορας 

της Σχολής Θετικών Επιστημών 

Καθηγητής Ιωάννης Εμμανουήλ, 

καθηγητές και φοιτητές του ΙΦΕ, 

καθώς και άλλα μέλη της ακαδημαϊκής 

κοινότητας και του ευρύτερου κοινού 

με ενδιαφέροντα στην ιστορία και 

φιλοσοφία της επιστήμης. 

 
Πρώτη «Γιορτή Έρευνας» 

• Στις 24 Νοεμβρίου 2023, η 

Καθηγήτρια του ΙΦΕ Κατερίνα 

Ιεροδιακόνου έδωσε ομιλία ως 

προσκεκλημένη ομιλήτρια, με τίτλο 

“Mixed Colours in the De Coloribus”, 

στο πλαίσιο του συνεδρίου “From Plato 

to Plotinus. A Conference in Honour of 

Eyjólfur Kjalar Emilsson”, στο Όσλο της 

Νορβηγίας.  

• Με μεγάλη συμμετοχή και 30 

παρουσιάσεις στα αγγλικά έλαβε 

χώρα στην Αθήνα το 1st STS NKUA 

Conference με τίτλο “STS in Greece: 

What we have so far, how to move 

forward”, το οποίο διοργανώθηκε από 

το αγγλόφωνο ΔΠΜΣ “Science, Techno-

logy, Society—Science and Technology 

Studies”, το οποίο προσφέρεται μέσω 

της συνεργασίας των Τμημάτων 

Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης & Πληροφορικής και  

https://hub.uoa.gr/therapy-philosophy-and-science-in-ancient-greece-and-china/
https://www.phs.uoa.gr/fileadmin/depts/phs.uoa.gr/www/uploads/pdf/research-festival-ife-history-2023-11-23.pdf
https://sts.phs.uoa.gr/conferences/1st_sts_nkua_conference/
https://sts.phs.uoa.gr/conferences/1st_sts_nkua_conference/
https://sts.phs.uoa.gr/conferences/1st_sts_nkua_conference/
https://sts.phs.uoa.gr/conferences/1st_sts_nkua_conference/
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Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ. Το 

συνέδριο έγινε στις αίθουσες 

διδασκαλία του Τμήματος Ιστορίας 

και Φιλοσοφίας της Επιστήμης στις 25 

και 26 Νοεμβρίου 2023. Με βάση τα 

στοιχεία που παρείχε ο Διευθυντής 

του ΔΠΜΣ, καθηγητής Τέλης 

Τύμπας, τα οποία συγκεντρώθηκαν 

σε συνεργασία με την γραμματέα του 

Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης κυρία Ελευθερία 

Σάββα, στο πλαίσιο του ΔΠΜΣ έχουν 

εκπονηθεί μέχρι στιγμής 32 

διπλωματικές εργασίες, ενώ 12 

επιπλέον εργασίες εκπονήθηκαν από 

μεταπτυχιακούς φοιτητές και 

φοιτήτριες του διευρωπαϊκού δικτύου 

ESST που ήλθαν στην Αθήνα και το 

ΔΠΜΣ αξιοποιώντας το πρόγραμμα 

Erasmus. Με βάση μια πρώτη 

αποτύπωση, οι διπλωματικές αυτές 

εργασίες καλύπτουν ένα εύρος 

θεμάτων και πεδίων: Artificial 

Intelligence, Big Data, Telecom-

munication: 26 (Artificial Intelligence: 8, 

Algorithms: 2, Big Data: 6, Automation, 

Robotics και συναφή: 12), Science, 

Technology, Economics: 3, Science and 

Technology Policy & Law, Science, 

Technology: 9, Biosciences, Biote-

chnology, Medicine: 11, Environment 

and Sustainability: 8, Gender, Science, 

Technology: 5, Science, Technology, 

Ethics & Philosophy of Science and  

Technology & Science, Technology, 

Literature: 13. Στα πέντε πρώτα έτη του 

ΔΠΜΣ έχουν αποφοιτήσει πάνω από 

90 φοιτήτριες και φοιτητές. Τα 

τελευταία τρία χρόνια, έχουν κάνει 

αίτηση 44 υποψήφιες/οι από 4 

ηπείρους, από ένα εύρος χωρών (USA,  

China, Brazil, Germany, UK, Belgium, 

Norway, Japan, Russia, Georgia, Israel, 

Turkey, Lebanon, Syria, Ghana, 

Cameroon, Nigeria, The Philippines, 

Pakistan, Bangladesh), 14 κ των οποίων 

έγιναν δεκτές/οί. Το ΔΠΜΣ έχει έλξει 

απόφοιτες/αποφοίτους από κάποια 

από τα καλύτερα πανεπιστήμια των 

ΗΠΑ (π.χ. Harvard, ΜΙΤ, UCLA). Οι 12 

επιπλέον αλλοδαποί που εκπόνησαν 

μέσω Erasmus την διπλωματική τους 

εργασία στο ΔΠΜΣ προέρχονται από 

μια σειρά χωρών (Germany, UK, The 

Netherlands, Austria, Italy, Spain, 

Norway, Bulgaria, India). Οι απόφοιτοι 

του ΔΠΜΣ προέρχονται από όλα τα 

πεδία των επιστημών και της 

τεχνολογίας, με αξιοσημείωτη την 

παρουσία αποφοίτων από τις 

αποκαλούμενες ‘θετικές επιστήμες’ 

(από τη Βιολογία μέχρι την Πληρο-

φορική), τις επιστήμες του μηχανικού 

(με ιδιαίτερη παρουσία Ηλεκτρολόγων 

και Ηλεκτρονικών Μηχανικών), αλλά 

και το σύνολο, σχεδόν, των 

ανθρωπιστικών και κοινωνικών 

επιστημών. 

 

Εκδηλώσεις – Διαλέξεις (προσεχείς) 

• Την Δευτέρα 11 Δεκεμβρίου στις 7 

μ.μ. στο ETERON (Λεωκορίου 38-40, 

Ψυρρή) θα γίνει παρουσίαση του 

βιβλίου της Ludmilla Jordanova, Η 

Ιστορία στην Πράξη, Εκδόσεις 

Πλέθρον, μτφρ. Βασίλης Πατσογιάν- 

νης. Θα μιλήσουν: ο Καθηγητής του 

ΙΦΕ Θόδωρος Αραμπατζής, η Επικ. 

Καθηγήτρια του ΕΚΠΑ Δήμητρα 

Λαμπροπούλου, ο Αναπλ. Καθηγητής 

του ΙΦΕ Πέτρος Μπούρας-

Βαλλιανάτος, ο Επικ. Καθηγητής του  
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Πανεπιστημίου Κύπρου Διονύσιος 

Σταθακόπουλος και η Ομότιμη 

Καθηγήτρια Ιστορίας και Οπτικού 

Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου 

Durham Ludmilla Jordanova. 

• Την Δευτέρα 11 Δεκεμβρίου στις 7 

μ.μ. θα γίνει η παρουσίαση του 

τεύχους 37/1-2 του Δευκαλίωνα, που 

είναι αφιερωμένο στο Tractatus 

του Ludwig Wittgenstein, στα γραφεί-

α των εκδόσεων Εκκρεμές, Τζωρτζ 20-

22, Αθήνα. Θα μιλήσουν: η Καθηγή-

τρια του ΙΦΕ Βάσω Κιντή, ο Καθηγη-

τής του ΙΦΕ Αντώνης Χατζημωυσής, 

η Επικ. Καθηγήτρια του Πανεπιστη-

μίου Πατρών Ευγενία Μυλωνάκη και 

ο Δρ. Κώστας Γαρίτσης. Θα 

συντονίσει ο Ομότιμος Καθηγητής 

του ΙΦΕ και διευθυντής του 

Δευκαλίωνα Στέλιος Βιρβιδάκης. 

• Το Σεμινάριο Διδασκόντων, ένας 

παλαιός «θεσμός» που  την περίοδο 

της πανδημίας είχε ατονήσει, 

«αναβίωσε» το τρέχον εξάμηνο στον 

Τομέα Φιλοσοφίας και Θεωρίας της 

Επιστήμης και της Τεχνολογίας. Την 

πρώτη διάλεξη, με μεγάλη επιτυχία 

και σημαντική προσέλευση διδα-

σκόντων και φοιτητών, έδωσε την 

Τρίτη 7 Νοεμβρίου 2023 o Alex Paseau, 

με θέμα: “The Euclidean Programme”. 

Οι επόμενες διαλέξεις θα λάβουν 

μέρος στο ΙΦΕ στην Αίθουσα 

Γκουνταρούλη στις 7 μ.μ.: 

12.12.2023, Ερμής Πλευράκης:  

«Ο Χέγκελ και οι επιστήμες» 

16.1.2024, Αριστείδης Χατζής:  

«Οι “απόλυτοι βάρβαροι” ως θύματα: 

Εκδοχές δικαιολόγησης της σφαγής 

στην Τριπολιτσά» 

20.2.2024, Vanessa Seifert: 

  

«Metaphysics of Chemistry: What are 

chemical reactions?» 

• Το Wellcome Trust ερευνητικό 

πρόγραμμα “Making and Consuming 

Drugs in the Italian and Byzantine 

Worlds (12th-15th c.)” (Επιστημονικός 

Υπεύθυνος, Αναπλ. Καθηγητής 

Πέτρος Μπούρας-Βαλλιανάτος) σε 

συνεργασία με το ΙΦΕ σας προσκαλεί 

στην ομιλία της Ομότιμης Κα-

θηγήτριας Ludmilla Jordanova (Πανε-

πιστήμιο Durham) με θέμα “Traces of 

Life: Portraits as Historical Evidence” 

την Τετάρτη 13 Δεκεμβρίου 2023 στις 7 

μ.μ. στο Κτήριο «Κωστής Παλαμάς», 

Ακαδημίας 48.  

• Ημερίδα: To πρόγραμμα CONEF 

διοργανώνει διεθνή υβριδική ημερίδα 

με τίτλο: “From Autarky to Sustaina-

bility: Transition Politics, History and 

Futures in Food systems”, 14 Δεκεμ-

βρίου 2023, ΕΚΠΑ. 

• Το Athens Colloquium in Ancient 

Philosophy είναι ένα φόρουμ 

επιστημονικής έρευνας και διαλόγου 

για όλα τα θέματα και τις πτυχές της 

Αρχαίας Φιλοσοφίας, συμπεριλαμβα-

νομένης της σύγχρονης πρόσληψής 

της. Διοργανώνεται από το The Athens 

MA in Ancient Philosophy, σε 

συνεργασία με το Κέντρο Ερεύνης 

Ελληνικής Φιλοσοφίας της Ακαδημίας 

Αθηνών. Οι ομιλίες γίνονται μία φορά 

το μήνα, Πέμπτη ώρα 7 μ.μ., στη 

Φιλοσοφική Βιβλιοθήκη Έλλης 

Λαμπρίδη (Υψηλάντου 9, 10675 

Αθήνα). Οι ομιλίες έχουν διάρκεια 30-

40 λεπτών, ακολουθούμενες από μια 

εστιασμένη κριτική συζήτηση που 

μπορεί να διαρκέσει έως και 60 λεπτά. 

Το πρόγραμμα των επόμενων ομιλιών 

 

https://conef.gr/
https://conef.gr/
https://conef.gr/
https://conef.gr/


 8 

του ακαδ. έτους 2023-24 έχει ως εξής:  

- 14 Δεκ. Stasinos Stavrianeas:  

“Aristotle’s chemistry in his 

Meteorology”  

- 11 Ιαν. Stavros Kouloumentas:  

“The Derveni Cosmogony: Is the God a 

Good Mathematician?”  

- 15 Φεβρ. George Karamanolis:  

“A forgotten aristotelian ethical work: 

the case of Magna Moralia”  

- 14 Μαρτ. Chloe Balla:  

“Socrates in the Phaedo”  

- 18 Απρ. Doukas Kapantais:  

“'Necessary conclusion’ in Kripke 

frames and in Prior Analytics, I, 10”  

- 16 Μαΐ. Ioanna Tigani:  

“Ten Categories as models of dialectical 

problems and premisses”  

- 13 Ιουν. Alexander Nehamas: What 

Do We Learn About Philosophers and 

Philosophy in Republic V?" 

• Σεμινάριο μεταπτυχιακών, υπ. 

Διδακτόρων και μεταδιδακτόρων, 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης. Πρόγραμμα 

Συναντήσεων Φθινόπωρο 2023. Οι 

συναντήσεις θα πραγματοποιηθούν 

δια ζώσης και διαδικτυακά στην 

ΑΙΘΟΥΣΑ ΓΚΟΥΝΤΑΡΟΥΛΗ στο 

Κτήριο της Γραμματείας (πρώτη 

στάση Πανεπιστημιούπολης), κάθε 

Δεύτερη Τρίτη και ώρες 6-8 μ.μ. Ο 

σύνδεσμος συμμετοχής μέσω Webex 

είναι εδώ. 

- Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023, Υπ. Διδ. 

Ιάσων Κροντηράς (Ι.Φ.Ε./Ε.Κ.Π.Α.), 

με θέμα που θα ανακοινωθεί 

εγκαίρως. 

• Ομάδα Ανάγνωσης Αναλυτικής 

Φιλοσοφίας (Reading Group on 

Analytic Philosophy). Από την 

Τετάρτη 6 Δεκεμβρίου 2023 και κάθε 

Τετάρτη του διδακτικού εξαμήνου 

θα ξεκινήσουν συναντήσεις της 

ομάδας ανάγνωσης (reading group) 

σημαντικών κειμένων της Αναλυτικής 

Φιλοσοφίας. Στις πρώτες συναντήσεις 

θα διαβάσουμε το άρθρο του Donald 

Davidson, ‘Actions, Reasons and 

Causes’, 1963. Οι συναντήσεις γίνονται 

στο γραφείο της Επικ. Καθηγήτρια του 

ΙΦΕ Ελένης Μανωλακάκη, 15:15-17:00 

και είναι ανοικτές σε προπτυχιακούς 

και μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, 

υπ. διδάκτορες και μεταδιδάκτορες 

όπως και σε μέλη του διδακτικού 

προσωπικού. Πληροφορίες για τα 

κείμενα προς ανάγνωση θα βρείτε 

στην ηλεκτρονική τάξη της ομάδος: 

https://eclass.uoa.gr/courses/PHS609/ 

• 11th conference of the European 

Society for the History of Science, 

Barcelona (Spain), 4 to 7 September 2024. 

The theme will be Science, Techno-

logy, Humanity, and the Earth. 

Conference website. Call for papers. 

Proposals must be uploaded in the 

section proposals submission of the 

website of the conference. In the menu 

proposal submission/my proposals, 

please select the option standalone 

papers. The option for uploading 

standalone papers proposals will be 

active between 23 November 2023 and 19 

February 2024. Call for Symposia. 

Proposals must be uploaded in the 

section proposals submission of the 

website of the conference. In the menu 

proposal submission/my proposals 

please select the option symposia. The 

option for uploading symposium 

proposals will be active between 1 

October 2023 and 22 November 2023.  

• DHST Call for Symposia. 27th Inter- 

https://uoa.webex.com/uoa/j.php?MTID=m50f95e98c16b2bfbd33b95cb7461b4e4
https://eclass.uoa.gr/courses/PHS609/
https://eventum.upf.edu/94068/detail/science-technology-humanity-and-the-earth-11th-eshs-conference-4-7-september-2024.html
https://eventum.upf.edu/94068/detail/science-technology-humanity-and-the-earth-11th-eshs-conference-4-7-september-2024.html
https://eventum.upf.edu/94068/detail/science-technology-humanity-and-the-earth-11th-eshs-conference-4-7-september-2024.html
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national Congress of History of 

Science & Technology, New Zealand 

2025. The organising committee invites 

you to submit a proposal for Symposia 

to be considered for presentation at the 

conference in Ōtepoti Dunedin, 29 June 

- 5 July 2025. We invite Symposia 

submissions on any topic in the history 

of science, technology and medicine, but 

we especially encourage proposals that 

address aspects of the conference theme, 

across all periods, and from a variety of 

methodological and historiographical 

approaches. Symposia proposal sub- 

 missions will close on Monday 1 April 

2024. The theme of the 27th ICHST is 

“Peoples, Places, Exchanges, and 

Circulation”. For more information and 

to download your symposia proposal 

template, please visit the conference 

website. Deadline for submission of 

symposia proposals 1 April 2024. 

Deadline for submission of stand-alone 

paper proposals from 1 October 2024. 

Deadline for submission of paper 

abstracts within symposia from 1 

November 2024. 

Πρόσφατες Δημοσιεύσεις Μελών του Τμήματος 

• Textbook:  
Δρακόπουλος, Σταύρος, Εισαγωγή 

στις Αρχές της Σύγχρονης Οικονο-

μικής, Δεύτερη Επαυξημένη Έκδοση. 

Αθήνα: Παπαζήσης, 2023, σσ. 258. 

 
Σύνοψη: Πρωταρχικός στόχος αυτού 

του βιβλίου είναι η παρουσίαση 

βασικών θεμάτων της Οικονομικής 

Επιστήμης με όσο το δυνατόν απλό 

αλλά ακριβή και επιστημονικό τρόπο. 

Είναι γραμμένο σε εισαγωγικό 

επίπεδο και είναι προϊόν εμπειρίας 

πολλών ετών διδασκαλίας σε 

προπτυχιακούς φοιτητές που δεν 

είχαν διδαχθεί οικονομικά σε αυτό το 

επίπεδο. Τα πρώτα επτά κεφάλαια 

(κεφάλαιο 1 μέχρι και κεφάλαιο 7) 

εξετάζουν θεμελιώδη ζητήματα  

Μικροοικονομικής και τα επόμενα έξι 

κεφάλαια εξετάζουν θεμελιώδη ζητή-

ματα Μακροοικονομικής (κεφάλαιο 8 

μέχρι και κεφάλαιο 13). Σε κάθε 

κεφάλαιο περιγράφονται οι 

μαθησιακοί στόχοι και παρουσιάζο-

νται οι έννοιες-κλειδιά. Το επίπεδο 

ανάλυσης δεν προϋποθέτει γνώσεις 

οικονομικών, αλλά εισάγει τον 

οικονομικό τρόπο σκέψης με χρήση 

συγκεκριμένων παραδειγμάτων και 

διαγραμμάτων τα οποία διευκολύνουν 

την κατανόηση των οικονομικών 

φαινομένων. Η δε μαθηματική ανάλυ-

ση περιορίζεται εκεί όπου είναι 

απολύτως αναγκαία. Σε αρκετές 

περιπτώσεις υπάρχουν αριθμητικά 

παραδείγματα-ασκήσεις που δείχνουν 

τον τρόπο εφαρμογής των θεωρητικών 

εννοιών. 

• Συλλογικοί Τόμοι: 

Bouras-Vallianatos, Petros and Diony-

sios Stathakopoulos, eds., Drugs in the 

Medieval Mediterranean: Transmission and 

Circulation of Pharmacological Knowledge. 

Cambridge: Cambridge University Press, 

2023, pp. xviii + 426. 

https://www.ichst2025.org/call-for-symposia-proposals
https://papazissi.gr/product/eisagogi-stis-arxes-tis-sigxronis-oikonomikis/
https://papazissi.gr/product/eisagogi-stis-arxes-tis-sigxronis-oikonomikis/
https://papazissi.gr/product/eisagogi-stis-arxes-tis-sigxronis-oikonomikis/
https://www.cambridge.org/core/books/drugs-in-the-medieval-mediterranean/92B80F7FE0BE14E8D10467421E8413DF#fndtn-information
https://www.cambridge.org/core/books/drugs-in-the-medieval-mediterranean/92B80F7FE0BE14E8D10467421E8413DF#fndtn-information
https://www.cambridge.org/core/books/drugs-in-the-medieval-mediterranean/92B80F7FE0BE14E8D10467421E8413DF#fndtn-information
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Σύνοψη: Σε αυτόν τον τόμο, μια 

διακεκριμένη διεθνής ομάδα 

μελετητών εξετάζει την ιστορία των 

φαρμάκων σε όλες τις κύριες ιατρικές 

παραδόσεις της μεσαιωνικής Μεσο-

γείου, δηλαδή τη βυζαντινή, την 

εβραϊκή, την ισλαμική και τη λατινική. 

 
Μια μεσογειακή προοπτική επιτρέπει 

την βαθύτερη κατανόηση ευρύτερων 

φαινομένων, όπως η μεταφορά 

επιστημονικής γνώσης και πολιτιστι-

κής ανταλλαγής, κοιτάζοντας πέρα 

από μεμονωμένες γλωσσικές παρα-

δόσεις ή πολιτικά όρια. Αυτός ο τόμος 

υπογραμμίζει επίσης την ποικιλο-

μορφία και τη ζωτικότητα της μεσαιω-

νικής μεσογειακής φαρμακολογικής 

παράδοσης και τους στενούς δεσμούς 

της με τη μαγειρική, την αλχημεία, τη 

μαγεία, τη θρησκεία, τη φιλοσοφία 

και τη διπλωματία. 

• Drakopoulos, Stavros and Ioannis 

Kastelidis, Economic Policy and the 

History of Economic Thought, London: 

Routledge, 2023, pp. 284. 

Σύνοψη: Οι περισσότερες από τις 

τρέχουσες και παλαιότερες ακαδημαϊ-

κές αντιπαραθέσεις στα οικονομικά 

επικεντρώνονται, ρητά ή σιωπηρά, 

γύρω από την εφαρμογή και τη μορφή 

της οικονομικής πολιτικής. Αυτό είναι 

ιδιαίτερα εμφανές στη μεταπολεμική  

περίοδο, με την εμφάνιση της 

οικονομικής πολιτικής ως διακριτού 

υποπεδίου. Επίσης, σημαντικά στοι-

χεία διαφόρων θεμάτων οικονομικής 

 
πολιτικής απαντώνται σε όλη την 

ιστορία της οικονομικής σκέψης. Το 

βιβλίο εξετάζει διάφορα θέματα 

οικονομικής πολιτικής -όπως ζητή-

ματα σχετικά με τις κρατικές δαπάνες 

και τη φορολογία, την αναδιανομή του 

εισοδήματος και τον ρόλο του 

χρήματος- με κάθε κεφάλαιο να 

επικεντρώνεται σε μια συγκεκριμένη 

περίοδο ή σε μια σημαντική σχολή 

οικονομικής σκέψης, από την 

«προϊστορία» της οικονομικής επιστή-

μης μέχρι σήμερα. Συγκεκριμένα 

κεφάλαια του τόμου καλύπτουν τις 

κύριες σχολές οικονομικής σκέψης από 

διαφορετικές εθνικές και θεωρητικές 

παραδόσεις, ενσωματώνοντας τον 

μερκαντιλισμό, τη Φυσιοκρατική 

Σχολή, τη Γερμανική Ιστορική Σχολή, 

τον μαρξισμό, την Αυστριακή Σχολή, 

τα θεσμικά οικονομικά, τα κεϋνσιανά 

οικονομικά, τα συμπεριφορικά οικονο-

μικά και άλλα. 

• Ειδικό Τεύχος (Special Issue): 

Arapostathis, Stathis and Frank Veraart, 

eds., Special Issue: “Entangling 

Technological Infrastructures, Material 

Flows and Enviromental Modernities”, 

ICON, The Journal of the International  

https://www.routledge.com/Economic-Policy-and-the-History-of-Economic-Thought/Drakopoulos-Katselidis/p/book/9781032131962
https://www.routledge.com/Economic-Policy-and-the-History-of-Economic-Thought/Drakopoulos-Katselidis/p/book/9781032131962
https://www.icohtec.org/icon/volume-28-issue-1-2023/
https://www.icohtec.org/icon/volume-28-issue-1-2023/
https://www.icohtec.org/icon/volume-28-issue-1-2023/
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Committee for the History of Technology, 

28.1 (2023). 

 

• Άρθρα: 

- Arapostathis, Stathis and Frank 

Veraart, “Introduction: Entangling 

Technological Infrastructures, Material 

Flows and Enviromental Modernities”, 

ICON: Journal of the International 

Committee for the History of Technology 

28.1 (2023): 9-23. 

- Alexakis, Sotiris and Stathis 

Arapostathis, “From Exploitation to 

Adaptation: Entanglements, Nature, 

and Agricultural Practices in Greece, 

1920–2000”, ICON: Journal of the 

International Committee for the History of 

Technology 28.1 (2023): 48-76 

- Nakopoulou, Efi and Stathis 

Arapostathis, “Material Flows and the 

Geopolitics of PV: Constructing the 

Geographies of the EU Research 

Networks for Solar PV Technologies”, 

ICON: Journal of the International 

Committee for the History of Technology 

28.1 (2023): 148-179. 

- Bouras-Vallianatos, Petros, “Breast-
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επιστημονική, κοινωνική και 

οικονομική σημασία τομέα, όπως 

αυτός των Κειμενικών Σπουδών και 

συγκεκριμένα στους τομείς: 

 Ψηφιοποίηση και υπολογιστική 

διαχείριση κειμενικού περιεχο-

μένου. 

 Εφαρμογή ευρέως φασ́ματος 

γλωσσικών τεχνολογιών και 

ποσοτικών μεθόδων στην επε-

ξεργασία γλωσσικών δεδο-

μένων. 

 Δομικά στοιχεία και 

λειτουργίες που συγκροτούν το 

περιβάλλον παραγωγής ψηφι-

ακών τεκμηριών και διακίνη-

σής τους στο Διαδίκτυο. 

 Κωδικοποίηση των κειμένων σε 

όλο το εύρος των επιπέδων της 

γλωσσολογικής τους 

ανάλυσης.  

 Εξόρυξη γνώσης μέσα από 

κείμενα και σημασιολογική 

επισημείωσή τους. 

 Επιμέλεια της πληροφορίας 

που περιέχουν τα κειμ́ενα, έτσι 

ώστε να εξασφαλίζεται η 

ακεραιότητα, η διατήρησή της 

και η μακροπρόθεσμη πρόσ-

βαση σε αυτή. 

Tο ΔΠΜΣ διοργανώνεται από το 

Τμήμα Τεχνολογιων́ Ψηφιακής 

Βιομηχανίας και το Τμήμα Ιστορίας 

και Φιλοσοφίας της Επιστήμης της 

Σχολής Θετικών Επιστημών του 

Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθη-νών. 

Απευθύνεται σε πτυχιούχους 

Τμημάτων Ανθρωπιστικών και 

Κοινωνικών Επιστημών, που στοχεύ-

ουν σε μια εξειδίκευση στη μελέτη και 

διαχείριση κειμένων πάσης φύσεως, 

υποστρώματος και περιεχομένου, 

αλλά και σε πτυχιούχους 

Πληροφορικής, Επιστήμης Πληρο-

φορίας, Θετικών Επιστημών και 

Πολυτεχνικών Σχολών που στοχεύουν 

σε μια εξειδίκευση στην ανάπτυξη 

καινοτόμων μεθόδων και εργαλείων 

για την ψηφιακή διαχείριση, 

κωδικοποίηση και ανάλυση κειμένων 

και την εξόρυξη γνώσης από αυτά. 

Η χρονική διάρκεια φοίτησης είναι 

τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα. Το 

Πρόγραμμα Μαθημάτων περιλαμ-

βάνει τριά (3) εξάμηνα αφιερωμένα σε 

μαθήματα. Το 4ο εξάμηνο αφιερώ-

νεται εξ ολοκλήρου στην εκπόνηση 

μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-

σίας. 

Πληροφορίες εδώ και μέσω εμαιλ: 

augtext@dind.uoa.gr 
 

 

 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης, Πανεπιστημιούπολη, Άνω 

Ιλίσια, 15771, Αθήνα. Τηλ.: +30-2107275586. Ιστοσελίδα: https://www.phs.uoa.gr/ 

Πρόεδρος Τμήματος: Καθηγητής Αντώνης Χατζημωυσής 

Υπεύθυνος Σύνταξης Ενημερωτικού Δελτίου: Αναπλ. Καθηγητής Πέτρος 

Μπούρας-Βαλλιανάτος 

Υπεύθυνος Ιστοχώρου Ενημερωτικού Δελτίου: Καθηγητής Χρήστος 

Παπαθεοδώρου 

Για εγγραφή στο Ενημερωτικό Δελτίο παρακαλώ όπως στείλετε email στο 

pbourasval@phs.uoa.gr 

https://augtext.phs.uoa.gr/
mailto:augtext@dind.uoa.gr
https://www.phs.uoa.gr/
mailto:pbourasval@phs.uoa.gr
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Το επόμενο Ενημερωτικό Δελτίο θα δημοσιευθεί αρχές Φεβρουαρίου 2024. Σας 

παρακαλώ όπως στείλετε τις ειδήσεις σας έως 25 Ιανουαρίου 2024 στο 

pbourasval@phs.uoa.gr 

mailto:pbourasval@phs.uoa.gr

